ПРИКАЗ

ОТДЕЛА  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ

ЗАВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 29.11.2021

                                                            № 163
г. Заволжск

О проведении районного фестиваля

детского творчества «Рождественский подарок»
           В соответствии с Положением о ХХI областном фестивале детского творчества «Рождественский подарок» и в целях духовно-нравственного воспитания обучающихся

приказываю:

1. Организовать проведение районного фестиваля детского творчества «Рождественский подарок» в декабре 2021года - январе 2022 года.
2. Утвердить Положение о районном фестивале детского творчества «Рождественский подарок» (приложение №1).

3. Руководителям образовательных учреждений Заволжского муниципального района организовать участие обучающихся общеобразовательных учреждений, воспитанников дошкольных учреждений, детских коллективов дополнительного образования в районном фестивале детского творчества «Рождественский подарок».
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего методическим кабинетом МКУ «Управление по обеспечению деятельности органа управления образованием и образовательных учреждений Заволжского муниципального района» О.М. Клюшкину.
Заместитель Главы администрации,
начальник отдела образования
администрации Заволжского
муниципального района                                               О.Н. Торгашова
Алаева Т.А.

 6-00-39
Приложение №1

Положение
о районном фестивале детского творчества
 «Рождественский подарок»
1. Общие положения.
Районный фестиваль детского творчества «Рождественский подарок» (далее – фестиваль) проходит в рамках районных мероприятий, посвященных празднованию Рождества Христова.
2. Организаторы Фестиваля.
Отдел образования администрации Заволжского муниципального района; Храмы, приходы Заволжского благочиния.
3. Цели Фестиваля.
Целью фестиваля является предоставление возможности творческих коллективов детских учреждений показать свои таланты и достижения, а так же приобщение молодежи через творчество к культурным традициям православной Церкви, духовно-нравственное воспитание подрастающего поколения.
4. Участники Фестиваля.
В фестивале принимают участие обучающиеся общеобразовательных учреждений, воспитанники дошкольных учреждений, детские коллективы дополнительного образования, приходские воскресные школы.
5. Порядок проведения фестиваля

Фестиваль проводится в три этапа:
I этап – подготовительный, внутри учебного заведения, (декабрь 2021 года)

Включает в себя изучение темы, просмотры, прослушивание, рецензирование внутри учебного заведения (желательно участие всех обучающихся).
Для организации работы и отбора лучших работ для муниципального этапа, в образовательных учреждениях создаются оргкомитеты под председательством руководителей образовательных учреждений.

 II этап – муниципальный (декабрь2021 года  – январь 2022 года)

Для участия во втором этапе, в срок не позднее 14.01.2022 года художественные и литературные работы, а также работы в музыкальной и театральной номинациях от каждого, участвующего в фестивале образовательного учреждения, предоставляются в муниципальный оргкомитет.
Главный критерий при отборе работ – максимальное соответствие теме. Плагиат не допускается. При цитировании других авторов необходимо указывать источники заимствования.
Работы победителей районного фестиваля направляются в срок до 24.01.2022г. для участия в областном этапе фестиваля.
6. Условия проведения фестиваля по номинациям

1. Художественное творчество

В заявке необходимо указать название работы, ФИО авторов и педагогов, возраст и место обучения авторов (населенный пункт, название муниципального района, учебное учреждение, класс, студию), контактные телефоны авторов и их преподавателей.
Заявки и фотографии работ (Декоративно-прикладное искусство – три ракурса) необходимо направить в формате jpg на электронную почту: zavoo@yandex.ru. Для участия в муниципальном этапе фестиваля от каждой образовательной организации направляются фотографии не более 5 лучших художественных работ.
 2. Литературное творчество

На фестиваль предоставляются следующие виды работ по теме Рождество Христово:
-сочинение;

-стихотворение или цикл стихов.

Заявки и конкурсные материалы необходимо направить в формате mp3, mp4 (в горизонтальном формате) на электронную почту: zavoo@yandex.ru.
3. Музыкальное творчество

Данная номинация включает в себя концерты русской инструментальной и хоровой музыки (по возможности православной тематики).
Заявки и работы необходимо направить на электронную почту: zavoo@yandex.ru.
4. Театральное творчество

Данная номинация включает в себя спектакли и театральные постановки по Рождественской тематике.

Заявки и конкурсные материалы необходимо направить в формате mp4 (в горизонтальном формате) на электронную почту: zavoo@yandex.ru.
Приложение 2
Заявка

на участие в XX областном фестивале детского творчества

«Рождественский подарок»

в номинации  ___________________________________
	№
	Название работы
	Ф.И.О.

автора, возраст
	Ф.И.О. педагога
	Место обучения

(населенный пункт, название муниципального района, учебное учреждение, класс)
	Домашний адрес автора
	Данные свидетельства о рождении (паспорта) автора
	Контактный телефон

	1.

PAGE
2